
세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 272,963,173 100.00 % 261,428,767 100.00 % 11,534,406 4.41 %

010 일반공공행정 14,996,926 5.49 % 14,084,544 5.39 % 912,382 6.48 %

011 입법및선거관리 532,114 0.19 % 518,894 0.20 % 13,220 2.55 %

014 재정ㆍ금융 3,171,339 1.16 % 1,149,885 0.44 % 2,021,454 175.80 %

016 일반행정 11,293,473 4.14 % 12,415,765 4.75 % △1,122,292 △9.04 %

020 공공질서및안전 3,283,315 1.20 % 3,466,355 1.33 % △183,040 △5.28 %

025 재난방재ㆍ민방위 3,283,315 1.20 % 3,466,355 1.33 % △183,040 △5.28 %

050 교육 9,652,579 3.54 % 8,424,148 3.22 % 1,228,431 14.58 %

051 유아및초중등교육 2,691,179 0.99 % 1,867,048 0.71 % 824,131 44.14 %

052 고등교육 448,900 0.16 % 0 0.00 % 448,900 100.00 %

053 평생ㆍ직업교육 6,512,500 2.39 % 6,557,100 2.51 % △44,600 △0.68 %

060 문화및관광 29,172,775 10.69 % 38,537,231 14.74 % △9,364,456 △24.30 %

061 문화예술 5,652,847 2.07 % 7,345,429 2.81 % △1,692,582 △23.04 %

062 관광 13,994,441 5.13 % 19,040,024 7.28 % △5,045,583 △26.50 %

063 체육 8,853,487 3.24 % 11,119,948 4.25 % △2,266,461 △20.38 %

064 문화재 672,000 0.25 % 1,031,830 0.39 % △359,830 △34.87 %

070 환경보호 51,142,801 18.74 % 37,781,519 14.45 % 13,361,282 35.36 %

071 상하수도ㆍ수질 46,236,229 16.94 % 33,953,141 12.99 % 12,283,088 36.18 %

072 폐기물 2,621,862 0.96 % 2,179,221 0.83 % 442,641 20.31 %

074 자연 2,179,450 0.80 % 1,482,297 0.57 % 697,153 47.03 %

076 환경보호일반 105,260 0.04 % 166,860 0.06 % △61,600 △36.92 %

080 사회복지 35,298,122 12.93 % 33,865,888 12.95 % 1,432,234 4.23 %

081 기초생활보장 7,153,015 2.62 % 6,941,824 2.66 % 211,191 3.04 %

082 취약계층지원 6,652,413 2.44 % 8,149,567 3.12 % △1,497,154 △18.37 %

084 보육ㆍ가족및여성 6,533,910 2.39 % 4,924,026 1.88 % 1,609,884 32.69 %

085 노인ㆍ청소년 12,366,997 4.53 % 11,284,115 4.32 % 1,082,882 9.60 %

086 노동 2,279,787 0.84 % 2,276,126 0.87 % 3,661 0.16 %

087 보훈 312,000 0.11 % 290,230 0.11 % 21,770 7.50 %

090 보건 3,288,159 1.20 % 2,907,445 1.11 % 380,714 13.09 %

091 보건의료 3,238,128 1.19 % 2,869,369 1.10 % 368,759 12.85 %

093 식품의약안전 50,031 0.02 % 38,076 0.01 % 11,955 31.40 %

100 농림해양수산 39,912,756 14.62 % 35,695,724 13.65 % 4,217,032 11.81 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 23,706,421 8.68 % 21,787,893 8.33 % 1,918,528 8.81 %

102 임업ㆍ산촌 15,815,979 5.79 % 13,568,839 5.19 % 2,247,140 16.56 %

103 해양수산ㆍ어촌 390,356 0.14 % 338,992 0.13 % 51,364 15.15 %

110 산업ㆍ중소기업 8,007,753 2.93 % 9,286,443 3.55 % △1,278,690 △13.77 %

114 산업진흥ㆍ고도화 7,839,373 2.87 % 7,691,412 2.94 % 147,961 1.92 %

115 에너지및자원개발 168,380 0.06 % 1,595,031 0.61 % △1,426,651 △89.44 %

120 수송및교통 10,277,036 3.76 % 12,374,461 4.73 % △2,097,425 △16.95 %

121 도로 7,876,216 2.89 % 10,170,958 3.89 % △2,294,742 △22.56 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 2,400,820 0.88 % 2,203,503 0.84 % 197,317 8.95 %

140 국토및지역개발 29,658,370 10.87 % 26,380,373 10.09 % 3,277,997 12.43 %

141 수자원 9,115,892 3.34 % 6,173,370 2.36 % 2,942,522 47.66 %

142 지역및도시 19,647,478 7.20 % 17,234,003 6.59 % 2,413,475 14.00 %

143 산업단지 895,000 0.33 % 2,973,000 1.14 % △2,078,000 △69.90 %

160 예비비 2,034,508 0.75 % 4,442,100 1.70 % △2,407,592 △54.20 %

161 예비비 2,034,508 0.75 % 4,442,100 1.70 % △2,407,592 △54.20 %

900 기타 36,238,073 13.28 % 34,182,536 13.08 % 2,055,537 6.01 %

901 기타 36,238,073 13.28 % 34,182,536 13.08 % 2,055,537 6.01 %



세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 227,351,096 100.00 % 224,083,340 100.00 % 3,267,756 1.46 %

010 일반공공행정 14,996,926 6.60 % 14,084,544 6.29 % 912,382 6.48 %

011 입법및선거관리 532,114 0.23 % 518,894 0.23 % 13,220 2.55 %

014 재정ㆍ금융 3,171,339 1.39 % 1,149,885 0.51 % 2,021,454 175.80 %

016 일반행정 11,293,473 4.97 % 12,415,765 5.54 % △1,122,292 △9.04 %

020 공공질서및안전 3,283,315 1.44 % 3,466,355 1.55 % △183,040 △5.28 %

025 재난방재ㆍ민방위 3,283,315 1.44 % 3,466,355 1.55 % △183,040 △5.28 %

050 교육 3,235,079 1.42 % 2,010,199 0.90 % 1,224,880 60.93 %

051 유아및초중등교육 2,691,179 1.18 % 1,867,048 0.83 % 824,131 44.14 %

052 고등교육 448,900 0.20 % 0 0.00 % 448,900 100.00 %

053 평생ㆍ직업교육 95,000 0.04 % 143,151 0.06 % △48,151 △33.64 %

060 문화및관광 29,172,775 12.83 % 38,537,231 17.20 % △9,364,456 △24.30 %

061 문화예술 5,652,847 2.49 % 7,345,429 3.28 % △1,692,582 △23.04 %

062 관광 13,994,441 6.16 % 19,040,024 8.50 % △5,045,583 △26.50 %

063 체육 8,853,487 3.89 % 11,119,948 4.96 % △2,266,461 △20.38 %

064 문화재 672,000 0.30 % 1,031,830 0.46 % △359,830 △34.87 %

070 환경보호 20,022,808 8.81 % 14,841,331 6.62 % 5,181,477 34.91 %

071 상하수도ㆍ수질 15,116,236 6.65 % 11,012,953 4.91 % 4,103,283 37.26 %

072 폐기물 2,621,862 1.15 % 2,179,221 0.97 % 442,641 20.31 %

074 자연 2,179,450 0.96 % 1,482,297 0.66 % 697,153 47.03 %

076 환경보호일반 105,260 0.05 % 166,860 0.07 % △61,600 △36.92 %

080 사회복지 34,631,768 15.23 % 33,254,794 14.84 % 1,376,974 4.14 %

081 기초생활보장 6,486,661 2.85 % 6,330,730 2.83 % 155,931 2.46 %

082 취약계층지원 6,652,413 2.93 % 8,149,567 3.64 % △1,497,154 △18.37 %

084 보육ㆍ가족및여성 6,533,910 2.87 % 4,924,026 2.20 % 1,609,884 32.69 %

085 노인ㆍ청소년 12,366,997 5.44 % 11,284,115 5.04 % 1,082,882 9.60 %

086 노동 2,279,787 1.00 % 2,276,126 1.02 % 3,661 0.16 %

087 보훈 312,000 0.14 % 290,230 0.13 % 21,770 7.50 %

090 보건 3,288,159 1.45 % 2,907,445 1.30 % 380,714 13.09 %

091 보건의료 3,238,128 1.42 % 2,869,369 1.28 % 368,759 12.85 %

093 식품의약안전 50,031 0.02 % 38,076 0.02 % 11,955 31.40 %

100 농림해양수산 39,912,756 17.56 % 35,695,724 15.93 % 4,217,032 11.81 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

101 농업ㆍ농촌 23,706,421 10.43 % 21,787,893 9.72 % 1,918,528 8.81 %

102 임업ㆍ산촌 15,815,979 6.96 % 13,568,839 6.06 % 2,247,140 16.56 %

103 해양수산ㆍ어촌 390,356 0.17 % 338,992 0.15 % 51,364 15.15 %

110 산업ㆍ중소기업 4,199,440 1.85 % 5,835,011 2.60 % △1,635,571 △28.03 %

114 산업진흥ㆍ고도화 4,031,060 1.77 % 4,239,980 1.89 % △208,920 △4.93 %

115 에너지및자원개발 168,380 0.07 % 1,595,031 0.71 % △1,426,651 △89.44 %

120 수송및교통 10,277,036 4.52 % 12,374,461 5.52 % △2,097,425 △16.95 %

121 도로 7,876,216 3.46 % 10,170,958 4.54 % △2,294,742 △22.56 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 2,400,820 1.06 % 2,203,503 0.98 % 197,317 8.95 %

140 국토및지역개발 28,622,440 12.59 % 24,865,877 11.10 % 3,756,563 15.11 %

141 수자원 8,311,892 3.66 % 5,331,028 2.38 % 2,980,864 55.92 %

142 지역및도시 19,415,548 8.54 % 16,561,849 7.39 % 2,853,699 17.23 %

143 산업단지 895,000 0.39 % 2,973,000 1.33 % △2,078,000 △69.90 %

160 예비비 2,034,508 0.89 % 4,442,100 1.98 % △2,407,592 △54.20 %

161 예비비 2,034,508 0.89 % 4,442,100 1.98 % △2,407,592 △54.20 %

900 기타 33,674,086 14.81 % 31,768,268 14.18 % 1,905,818 6.00 %

901 기타 33,674,086 14.81 % 31,768,268 14.18 % 1,905,818 6.00 %



세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 33,622,743 100.00 % 22,307,338 100.00 % 11,315,405 50.73 %

050 교육 6,417,500 19.09 % 6,413,949 28.75 % 3,551 0.06 %

053 평생ㆍ직업교육 6,417,500 19.09 % 6,413,949 28.75 % 3,551 0.06 %

070 환경보호 21,329,291 63.44 % 10,022,885 44.93 % 11,306,406 112.81 %

071 상하수도ㆍ수질 21,329,291 63.44 % 10,022,885 44.93 % 11,306,406 112.81 %

080 사회복지 666,354 1.98 % 611,094 2.74 % 55,260 9.04 %

081 기초생활보장 666,354 1.98 % 611,094 2.74 % 55,260 9.04 %

110 산업ㆍ중소기업 3,808,313 11.33 % 3,451,432 15.47 % 356,881 10.34 %

114 산업진흥ㆍ고도화 3,808,313 11.33 % 3,451,432 15.47 % 356,881 10.34 %

140 국토및지역개발 1,035,930 3.08 % 1,514,496 6.79 % △478,566 △31.60 %

141 수자원 804,000 2.39 % 842,342 3.78 % △38,342 △4.55 %

142 지역및도시 231,930 0.69 % 672,154 3.01 % △440,224 △65.49 %

900 기타 365,355 1.09 % 293,482 1.32 % 71,873 24.49 %

901 기타 365,355 1.09 % 293,482 1.32 % 71,873 24.49 %



세 출 총 괄 표

2013년도 본예산 공기업특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 전년도예산액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 11,989,334 100.00 % 15,038,089 100.00 % △3,048,755 △20.27 %

070 환경보호 9,790,702 81.66 % 12,917,303 85.90 % △3,126,601 △24.20 %

071 상하수도ㆍ수질 9,790,702 81.66 % 12,917,303 85.90 % △3,126,601 △24.20 %

900 기타 2,198,632 18.34 % 2,120,786 14.10 % 77,846 3.67 %

901 기타 2,198,632 18.34 % 2,120,786 14.10 % 77,846 3.67 %


